do  Ministério  Público  for  indispensável  e  não  puder  ser  prestada

simultaneamente com o exercício do cargo.

§ 2º A licença de que trata o caput, incluídas as prorrogações, poderá ser

concedida pelo prazo máximo de 150 (cento e cinquenta) dias, a cada período de

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, nas seguintes condições:

I – por até 60 (sessenta) dias, consecutivos ou não, mantido o subsídio do

cargo; e

II  –  a  partir  de  61  (sessenta  e  um)  dias,  consecutivos  ou  não,  sem

remuneração ou subsídio.

§ 3º O início do interstício de que trata o § 2º será contado a partir da